Đầu mùa Phật đản Phật lịch 2507, chính quyền Ngô Đình Diệm
ra lệnh triệt hạ cờ Phật giáo - biểu tượng thiêng liêng của niềm tin và sự đoàn
kết của hàng triệu người con Phật. Nỗi đau này chưa kịp nguôi thì đêm rằm
tháng Tư năm Quý Mão (8-5-1963), máu của tám Phật tử vô tội đã đổ xuống
ngay trước Đài Phát thanh Huế, khi họ chỉ muốn mừng ngày Phật đản trong yên
bình.

Ngay sau biến cố, Đức Trưởng lão Hòa thượng Thích Tịnh Khiết - bậc long tượng
của Giáo hội, Hội chủ Tổng hội Phật giáo Việt Nam - đã khẩn thiết triệu tập một
cuộc họp bất thường.